
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 21 de marzo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintiuno de marzo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°091-2024-D/FCS.- Callao; 21 de marzo del 2024, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 080-2024-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 18 de marzo 

del 2024, propone asesores del CXXII ciclo taller de Tesis para optar el Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del docente Blgo. 

Javier Jesus Cardenas Tenorio. 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-

CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad 

profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las 

áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto 

que para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede 

ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por 

un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 

 
 

1. DESIGNAR a los docentes asesores para el CXXII Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 
PARTICIPANTES DEL CXXII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 

TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 
Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

BRAÑES ESPINOZA BILHA 
ROSALINA 

EFECTIVIDAD DE LA CONSEJERIA DE ENFERMERIA EN EL 
CONOCIMIENTO DE MEDIDAS PREVENTIVAS DE CANCER DE 
MAMA EN MUJERES QUE ASISTEN AL CENTRO PREVENTORIO 
DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES CARRION HUANCAYO - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ 

2 
CHUQUILLANQUI ROMERO 
KATY MAGALY 

3 

2 

CASTRO PEREZ MAGALY ANSIEDAD Y ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO EN 
CUIDADORES PRIMARIOS DE PACIENTES CON TRASTORNOS 
MENTALES GRAVES DEL CENTRO DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIO LOS MOROCHUCOS, AYACUCHO - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 
SANCHO 4 

ILDIFONSO VENTURO ELIAS 
ALEJANDRO 

5 3 
CURASMA SULLCARAY 
ESPERANZA 

FACTORES INTERVINIENTES Y ACTITUD HACIA LA LACTANCIA 
MATERNA EN MADRES ADOLESCENTE EN EL SERVICIO DE 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

6 CRISPIN VILA PAULINA  
NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL II-I LIRCAY; HUANCAVELICA - 
2024. 

7 
ROJAS CARDENAS ROCÍO 
JOVANA  

8 4 
CAMPOS VERÁSTEGUI SILVIA 
VALENTINA 

SALUD PÚBLICA Y GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS EN LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA DEL HOSPITAL DOMINGO 
OLAVEGOYA DE JAUJA, JUNIN - 2024. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 
SANCHO 

9 

5 

PRECIADO SILVA GRACIELA 
MATILDE 

CONOCIMIENTO Y DESEMPEÑO DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA EN EL MANEJO DE EMERGENCIAS DE 
PRIORIDAD I, DE UN HOSPITAL NIVEL III, LIMA - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS 

10 
SILVA VASQUEZ JOSE 
ANDRES 

11 6 CHÁVEZ DÁVILA DANIEL 
FACTORES BIODEMOGRÁFICOS Y EL CONTROL GLUCÉMICO 
EN LOS PACIENTES AMBULATORIOS ATENDIDOS EN 
SERVICIOS MÉDICOS LUMELAB; VENTANILLA - 2024. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO 

12 

7 

VELASQUE CARBAJAL EDITH  
CONDICIONES LABORALES Y BIENESTAR PSICOLOGICO POST 
PANDEMIA COVID 19 DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 
QUE LABORA EN CENTRO QUIRURGICO EN EL HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA; ABANCAY - 2024 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA TORRE 
GUZMAN 

13 
BRAVO MONTERREY 
HERMELINDA 

14 
LA TORRE PALOMINO IBETH 
ALISSON 

15 8 
ESPINOZA ARRECE LILIANA 
PATRICIA 

RIESGOS BIOLÓGICOS Y PRÁCTICA SOBRE MEDIDAS DE 
BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE SALUD DE LA CLÍNICA 
GUADALUPE; LIMA - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA TORRE 
GUZMAN 

16 9 
GRANDE MAMANI 
ESMERALDA YOLA  

FACTORES PSICOSOCIALES Y ESTRES LABORAL EN EL 
PERSONAL DE SALUD DE LA DIRECCION REGIONAL DE SALUD 
APURIMAC - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Dra. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS 

17 

10 

LOPEZ BALDERA DE SUYON 
JANETH YSABEL CALIDAD DE VIDA Y FACTORES DE RIESGOS EN 

HIPERTENSIÓN ARTERIAL EN LOS PACIENTES ADULTOS 
MAYORES QUE ASISTEN AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL MARINO MOLINA SCIPPA; LIMA -2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO 

18 
PALACIOS AGUILAR TEIDY 
IVAN 

19 
SILVA MANRRIQUE CARMEN 
OLGA 

20 

11 

AGÜERO CHAVEZ 
BETSABETH ROSMERY 

DISPONIBILIDAD DE MEDICAMENTOS Y GESTIÓN EN EL 
SUMINISTRO EN LA DIRECCIÓN DE REDES INTEGRADAS DE 
SALUD LIMA NORTE- 2024. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 
SANCHO 

21 
GAMBOA CHÁVEZ EMMA 
LUCILA  

22 

12 

GUILLÉN RAMOS PATRICIA 
GIULIANA 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA DE LAS ENFERMERAS SOBRE 
DESTETE VENTILATORIO EN PACIENTES DE LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTERMEDIOS DE HOSPITAL ESSALUD LIMA; PERU 
- 2024.  

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS 

23 
HOYOS CASTILLO VIVIAN 
YVETTE 

24 13 
OYANGUREN OJEDA 
FRANKLIN 

RIESGOS OCUPACIONALES Y DESEMPEÑO LABORAL EN 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA DE SALA DE OPERACIONES 
DEL HOSPITAL NACIONAL SERGIO ERNESTO BERNALES; LIMA 
- 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA TORRE 
GUZMAN 

 
 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


